MUNICIP! t PROTOCOLO )
ICIPIO DE BAITI Dispensa de Licitagao
Processo Administrativo
N2 94/2020
—J
— )
INTERESSADO
ADMINISTRAGAO GERAL
KELLY CRISTINA DE BARROS
L——— H _——-—-—J
Objeto m———
Se faz necessario aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela falta de material nos
setores, ocasionando uma precariedade na execugdo dos servigos.;
Prazo de Entrega/Execugdo: (3 Dias);
Previsdao Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;
valor Maximo: RS 9.144,00 (Nove Mil, Cento € Quarenta e Quatro Reais).
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i PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
{ e wai Praca dos tres Poderes, n% 23 - Centro Ibaiti - Parana
?éé;mr.? CNPJ- 77.008.068/0001-41 Fone: (43] 3546 7450

Tendo em vista a necessidade de aquisigac do objeto ou servicq. na descrigao
abaixo esta o DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL E
BASICA, reprcsentado pelo Sr.(A) KELLY CRISTINA DE BARROS, decide

pela contratagao direta da Empresa: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ-LTDA,
33.660.618/0001-37.

QUANT DESCRICAC DO PRODUTO/SERVIGOS VALOR(R$) VALOR

TOTAL(R$)
200 | SABAO EM PEDAGO. PCT COM 05 5380 1160,00
200 gﬁgmpoo INFANTIL 480ML 7.13 1426,00
200 CONDICIONADOR INFANTIL 480ML - 8,95  1790,00
200 MAMADEIRA 240ML 7,34  1468,00
200  ESPONJA DE ACO, FDCOM 14 PCT 16,50 ' 3300,00

JUSTIFICATIVA Optou-se por compra direta o qual é indispensavel a
aquisicdo dos produtos para limpeza e higiene. sendo que no momento
estamos sem licitacao desses produtos Segue anexo 03 orgamentos

Justifica-se dssim. a necessidade da compra € a escolha da Empresa:
COMERGCIAL DE ALIMENTOS RJ-LTDA, 33.660.618/0001-37, para realizar a
entrega do Produte adquindo

Deciaro ainda. que os dados acima apresentados sao verdadeiros

Sem mais a declarar assino e dou fe

ibaitt 12 de fevereiro de 2020
o
4

KELLY CRISTINA DE BARROS

DIR. DO DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL E BASICA




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 78/2020

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo N° sdlicitante Emitido em Quantidade de itens
78 Aquisigdo de Material 1 27/02/2020 5
Solicitante Processo Gerado
Codigo Norme Ndmero
37681-7 KELLY CRISTINA DE BARROS 93/2020
Local
Cédigo Norre
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgao Pagamento
Nome Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAQ E FINANCAS Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 3 Dias
Descrigao:

AQUISICAQ DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ADMINISTRAGCAO GERAL

Justificativa:

A FAZ NECESSARIQ AQUISIGAC DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PELA FALTA DE MATERIAL NOS SETORES,

. ASIONANDC UMA PRECARIEDADE NA EXECUGAO DOS SERVIGOS, DIANTE DO QUE, ESTAMOS EFETIVANDO ESTA
DISPENSA DE LICITACAO PARA AQUISIGAC DOS MATERIAIS NECESSARIOS PARA O MINIMO DE FUNCIONAMENTO DOS
SETORES, RESSALTANDO QUE JA ESTA SENDO ENCAMINHADO O DEVIDO PROCESSO DE LICITAGCAOC PARA A AQUISICAO
DOS REFERIDOS MATERIAIS, QUE DEPENDE INCLUSIVE DE INFORMACOES OBTIDAS EM CADA SECRETARIA, QUANDO A
NECESSIDADE E QUANTIDADE.

: £ i £ & £ N

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor

000269 SABAO EM PEDAGCO 5 UNID. PCTE 200,00 5,80 1.160,00
GLICERINADO NEUTRO CONTENDO 05 UNIDADES DE 200GRAMAS, COMPOSICAQ:
SABAO DE ACIDO GRAXOS DE COCO,BABAGU, SABAO DE ACIDO GRAXOS DE SEBO,
SABAQ DE ACIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-
REDEPOSITANTE E AGUA

000667 ESPONJA DE LA DE AGO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES FLD 200,00 16,50 3.300,00
Esponja de ago limpa superficies, da brilho e remove as sujeiras mais dif iceis sem riscar, fardo
com 14 pacotes contendo 8 unidades cada.

002964 MAMADEIRA 240ML UN 200,00 7,34 1.468,00
(Composigao: Frasco em Policarbonato atdxico, rosca e Capuz em Polipropileno, Bico da
mamadeira composto de resina de PVC, isento de ftalatos, produto
garantido contra defeito de fabricagéo.

00Z367 SHAMPOO INFANTIL 480 ML UNID 200,00 7,13 1.426,00
Composicdo: Aqua, Disodium Laureth Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium Chioride,
Cocamidopropy | Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA, PEG-12 Dimethicone Glycol
distearate, Gly cereth-26, Methy Ichloroisothiazolinone/Methy lisothiazolinone, Tocophery | Acetate,
Panthenol, tetrasodium EDTA, Citric Acid , Cl 15885

007568 CONDICIONADOR INFANTIL 480ml UNID 200,00 8,95 1.790,00

Composigdo: Aqua, Cetaryl Alcohol, Cetrimonium,Chloride Paraffinum Liquidum/Lanoclin Alcohol,
Cl Acetate, Citric Acid, Methy Ichloroisothiazolinone/ Methy lisothiazolinone

LR

K;.E‘CRISTINA DE BARROS
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo. 5524 e 28/02/2020 16:02:11




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAQ — SEMAD

?f Departamento de Licitacdo e Contratos
!BA—ITI Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Se faz necessario aquisicdo de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execugéo dos servigos.

2. - JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO AQUISIGAO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PELA FALTA DE
MATERIAL NOS SETORES, OCASIONANDO UMA PRECARIEDADE NA EXECUCAO DOS
SERVICOS, DIANTE DO QUE, ESTAMOS EFETIVANDO ESTA DISPENSA DE LICITACAO PARA
AQUISICAO DOS MATERIAIS NECESSARIOS PARA O MINIMO DE FUNCIONAMENTO DOS
SETORES, RESSALTANDO QUE JA ESTA SENDO ENCAMINHADO O DEVIDO PROCESSO DE
LICITACAO PARA A AQUISICAO DOS REFERIDOS MATERIAIS, QUE DEPENDE INCLUSIVE DE
INFORMACOES OBTIDAS EM CADA SECRETARIA, QUANDO A NECESSIDADE E QUANTIDADE.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
Ite |Codigo do . |Nome do produto/servico
m |produto/serv|

1 |7568 CONDICIONADOR INFANTIL 480m!| 200,0 |JUNID 18,95 1.790,00
Composicéo: Aqua, Cetaryl Alcohol, 0
Cetrimonium,Chloride Paraffinum
Liquidum/Lanolin Alcohol, Cl Acetate, Citric
Acid, Methylchloroisothiazolinone/
Methylisothiazolinone

2 |667 ESPONJA DE LA DE ACO 14 PACOTES [200,0 [FLD 16,50 3.300,00
DE 8 UNIDADES 0
Esponja de ago limpa superficies, da brilho e
remove as sujeiras mais dificeis sem riscar,
fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades
cada.

3 |2964 MAMADEIRA 240ML 200,0 [UN 7,34 1.468,00
(Composigédo: Frasco em Policarbonato 0
atéxico, rosca e Capuz em Polipropileno, Bico
da mamadeira composto de resina de PVC,
isento de ftalatos, produto

garantido contra defeito de fabricagéo.

4 (269 SABAO EM PEDACO 5 UNID. 200,0 [PCTE (5,80 1.160,00
GLICERINADO neutro contendo 05 unidades |0
de 200gramas, composicao: sabao de acido
graxos de coco,babacgu, sabao de acido graxos
de sebo, sabao de acidos graxos de soja,
coadjuvante, glicerina, agente anti-
redepositante e agua

5 |7567 SHAMPOO INFANTIL 480 ML 200,0 |UNID 7,13 1.426,00
0

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

":ﬁ'f' Departamento de Licitagdao e Contratos

PREFETURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Composigao: Aqua, Disodium Laureth
Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium
Chloride, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide
Dea, Acetamide MEA, PEG-12 Dimethicone
Glycol distearate, Glycereth-26,
Methylchloroisothiazolinone/Methylisothiazolino
ne, Tocopheryl Acetate, Panthenol, tetrasodium
EDTA, Citric Acid , Cl 15985

TOTAL

9.144,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 33.660.618/0001-37
R V B CHAVES & CIA LTDA 17.312.441/0001-21
ETII\DAAILLE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 12.148.000/0001-12

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 3 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAQ

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apos a solicitagédo, e efetuado em até 3 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da

Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢ao do objeto que venha a ser constatado nao

estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execu¢do do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento

solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

ApOs solicitagao formal da CONTRATANTE, atraves de emissao de requisicdo de compras/servigo da

Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagado do cbjeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR,;

baltl 28 de fevereiro de 2020

k SN

KELLY GR TINA DE BARROS
RESPONSAVEL PELO CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIGAQ

o o presente Termo de Referéncia:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




90.814.768-50 E- MAlL

COTAGAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,

ESCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 2020

FORNECEDOR: Comercial de Alimentos RJ LT
ENDEREGO: Rua Henrique Dias N°6¢
CNPJ: 33.660.618/0001-37
TELEFONE: (42) 9 9928-5898
ITEM DISCRIMINAGAD UNIDADE | MARCA | VALOR TOTAL

Mamadeira 240 m(Composicéo. frasco em policarbonato
aloxico. fosca e capuz em polirpopileny bico da mamadeira
composte de resina de pVC. isento de flalatos. produto garantide
1 |contra defeito de fabncagdo

200 |Lolly Baby | RS 734

Jodo Carlos de Faria Junior

Rua: Henrique Dias, 68 — Centro — Cep: 84.261-540




D'WILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ 12.148.000/0001-12 - INSCRIGAO ESTADUAL 90524542-97

Rua Luiz Carlos Zani, n* 4095 - Pg. Ind V - biporé-PR - CEP 86200-000
Fone (43) 3258-1806

D'mille

‘ Alimentos

ORCAMENTO VALIDO PARA COMPRA DIRETA

ITEM | UNID. ) DESCRIGAO DO PRODUTO MARCA | QUANT. U:fT. TOR',T$AL
Mamadeira 240 ml (Composi¢&o: frasco em pelicarbonato
1| Unidades | o compotla do resma do PG, manto de fallos, | Baby | 200 | 79 | 147800
produto garantido contra defeito de fabricagéo.
VALOR TOTAL 1.478,00

pRAZAO SOCIAL: D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
ENDERECO: RUA LUIZ CARLOS ZANI, 4.095 - PQ INDL V

CIDADE: IBIPORA-PR - CEP: 86200-000

CNPJ: 12.142.000/0001-12 - INSC. ESTADUAL: 90524592-97

PESSOA DE CONTATO/FONE: GUTO / NELSON - (43) 3258-1806

EMAIL PARA PFRIDOS: carlos-rossato@uol.com.br

EMAIL PARA ORCAMENTOS: joaopaulodmille@outlook.com
VALIDADE DO ORGAMENTO: 30 (trinta) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: EM ATE 10 DIAS APOS A EMISSAO DA NOTA DE EMPENHO
CONDICOES DE PAGAMENTO: EM ATE 30 DIAS APOS A ENTREGA
BANCO DO BRASIL S/A - AG 2110-5 - CONTA 28742-3

CONHECA NOSSA EMPRESA E NOSSOS PRODUTOS, LIGUE-NOS E AGENDE UMA VISITA!

IBIPORA-PR, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

NELSON JUNIOR ROSSATO
CPF 024.007.639-76

M12148000/0001-121

D'MILLE IND. E COM. DE
PROD. ALIMENT. LTDA

Rua Luiz Carlos Zani, 4.095
Pqg. Indl V - CEP 86200-000

L IBIPORA - PR |



COTAGCAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,
COLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 20

FORNECEDOR:R V B CHAVES & CIA LTDA

ENDERECO:RUA JOAQUIM DA SILVA REIS,577

CNPJ:173.312.441/0001-21

TELEFONE:3546 2370

ITE DISCRIMINAGAO UNIDADE| MARCA TOTAL
pclicarbonate atdxico, rosca e capuz em
polirpopileno, bicoc da mamadeira composto de resina

de pVC, isento de ftalatos, produto garantido contra
1 |defeito de fabricacao. 200 LYLO RS 16,95
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carimbo da empresa com CNPJ
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COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ L.T.D.A CNPJ: 33
90.814.768-50 E-MAIL: “:iv o

.660.618/0001-37 INSC.EST:

COTAGAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,

ESCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 2020

FORNECEDOR:

ENDEREGO:

CNPJ:

TELEFONE:

Comercial de Alimentos RJ LTDA

Rua Henrique Dias N°68

33.660.618/0001-37

(42) 9 9928-5898

ITEM DISCRIMINAGAO

UNIDADE

MARCA VALOR

Sabdo em pedago glicerinada neutra contendo 05 unidades
de 200 gramas Compesigde Sabfie de dcido graxos de
coco/babacu, sabdo de acido graxo de sebo, sabdo de dcido

1 |graxossoja. coadjuvante glicerina, agente anti-redepositante e agua.

200 pct

Alpes | RS 5,80

Shampoo infantil 480 ml (Composigdo: Aqua Disedium Laureth
Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate sodium Chioride,
Cocamidopropyl Betaine Cocamide Dea. Acetamide MEA PEG-12
Dimethicone Glycol distearate. Glycereth-26
Methylchicraisothiazolinone T ocegheryl Acetate, Fanthenol
tetrasedium EQTA. Citric Acid . CI 15985

N

200 ung

Tralala 713

Condicionador infantil 480 ml (Composicdo Agua. Cetaryl
Alcohal. Cetrimonium.ChiorideParafiinusm LiguiduméL anolin Alcehol
ClAcetate Citric Acid

3 Methyic'moroisothiazca!incanef!v’fe:hya‘i-smhiaznfinarze

200 ungd

Tralala 895

Jodo Carlos de Faria Junior

Rua: Henrique Dias, 68 - Centro — Cep: 84.261-540

Telémaco Borba — PR Tal 147\ 0 aava._coano



COTAGAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,
ESCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 2020

FORNECEDOR: ATACADO MARINGA IND. E COM. DE ALIMENTQS LTDA

ENDERECO: R. PION. PASCHOAL LORENCETI 259 - PQ IND. || - MARINGA - PR

CNPJ: 72.272.149/0001-30

TELEFONE: 44-3046-9619

— e e
[ITEM | DISCRIMINAGAO J MARCA | UNIDADE VALOR
f ] o
| \
I8abdo em pedago gucerinado neutro contendo 05 unidades de | {
<UD gramas Composicio Sabao de acido graxos de coco’/babagy i
$abao de acido graxo de SEb0o, s.uao de acido graxossoja. J
Juvante. glicenna agente anti-redepositante ¢ agua ] ALPES 200 pet R$ 6,00
|Shampoo infantil 480 m| (Composicao Agua, Disodium Laureth
ISuffosuccinate/Sodium LaurethSulfate. sodium Chloride,
1Cocamidopropy! Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA PEG-12
[Dimethicone Glycol distearate, Glycereth-26,
[P\/femy!chiormsothrazoiwnoneﬂocophcryr Acetate, Panthengl, '
; [tetrasodium EOTA _(?_JE"‘C_A,?“? Ci 15985 N | TRALALA 200 und R$ 12,90
‘Condicionador infantil 480 m| {Com

pesigao. Aqua, Cetary!
Alcohe! Cetrimonium ChiorideParaffinum Liguidum/Lanolin Alcohol, € ;
¢ Acetate, Citiig Ac Mel‘*.y=chloro:so{h:azomwmefMe!hynsotmazohnone TRALALA 200 und R$
Orcaments v 3 0

)5 PO L dias

10,80

Marningd, 0% de fevereiro de 2020

f f\
' \
Cod

}

. T72.272.149/0001-30!

AT

T A <7 ATACADO MARINGA INDUSTRIA
7 7N . TE COM. DE ALIMENTOS LTDA.
et : 5 RENCETI, 259
Cor A Y SR e e

i_ MARINGA - PARANA _l



D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ 12.148.00010001-12 - INSCRICAQ ESTADUAL 905245927

Ru Lz Catos Zan, 4085 - P In. V- it PR - CEP 86200400
Fone (43) 3258-1806

mztie

Ahmentos

ORCAMENTO VALIDO PARA COMPRA DIRETA

R$ R$

ITEM | UNID. - DESCRIGAO DO PRODUTO MARCA | QUANT. UNIT. TOTAL

Siando em pedago glicerinado neutro contendo 05
vridades de 200 gramas. Composigdo Sabéo de acido
1 Pacote | yraxos de coco/babagu, sab&o de acido graxo de sebo, Limpissima 200 355 710,00
sabao de 4cido graxossoja, coadjuvante, glicerina, !
agente anti-redepositante e agua.

Shampoo infantil 480 ml (Composicao: Agua, Disodium
| lLaureth Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium
Chloride, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea,

2 Linidade | Acetamide MEA PEG-12 Dimethicone Glycol distearate, Tralala 200 715 1.430,00
Giycereth-26, Methylchloroisothiazolinone/Tocopheryl '
Acetate, Panthenol, tetrasodium EDTA, Citric Acid , Cl
15985

\

| Condicionador infantil 480 ml (Composicao: Aqua,
‘ Cetaryl Alcohol, Cetrimonium,ChlorideParaffinum [
|

|

3 Unidade L.yuidum/Lanolin Alcohol, Cl Acetate, Citric Acid, Tralala 200 8,98 ' 1.786.00
Methylchloroisothiazolinone/Methylisothiazolinone |
| VALOR TOTAL 3.926,00

RAZAO SOCIAL: D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
ENDERECO: RUA LUIZ CARLOS ZANI, 4.095 - PQINDLV

CIDADE: IBIPORA-PR - CEP: 86200-000

CNPJ: 12.148.000/0001-12 - INSC. ESTADUAL: 90524592-97
PESSOA DE CONTATO/FONE: GUTO / NELSON - (43) 3258-1806
EMAIL PARA FZ3IDOS: carlos-rossato@uol.com.br

EMAIL PARA ORCAMENTQOS: joaopaulodmille@outlook.com
VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 (trinta) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: EM ATE 10 DIAS APOS A EMISSAO DA NOTA DE EMPENHO
CONDICﬁES DE PAGAMENTO: EM ATE 30 DIAS APOS A ENTREGA
BANCO DO BRASIL S/A - AG 2110-5 - CONTA 28742-3

M2148000/0001-121

D'MILLE IND. E COM, DE
PROD. ALIMENT. LTDA

Rua Luiz Carlos Zani, 4.095
Pq. Ind]l V - CEP 86200-000

L IBIPORA - PR _]



'MILLE IND. E.COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
1ﬂe CNPJ 12.148.00010001-12- INSCRIGAO ESTADUAL 90524592-97

i Rua Luz Carlos Zani, n° 4095 - Pa, Indl.V - hiporé-PR - CEP 86200000
Fone (43) 3258-1806

CONHECA NOSSA EMPRESA E NOSSOS PRODUTOS, LIGUE-NOS E AGENDE UMA VISITA!

IBIPORA-PR, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

Y

NELSON JUNIOR ROSSATO
CPF 024.007.639-76

M12148000/0001-121

D'MILLE IND. E COM. DE
PROD. ALIMENT. LTDA

Rua Luiz Carlos Zani, 4.095
Pq. Indl V - CEP 86200-000

L IBIPORA - PR |




COTAGAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,
SCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 20:

FORNECEDOR:R V B CHAVES & CIA LTDA

ENDEREGCO:RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 577

CNPJ:17.312.441/0001-21

TELEFONE:35462370

ITEM DISCRIMINAGAO UNIDADE| VALOR
Sabiao em pedaco glicerinado neutro contendo 05 unidades
de 200 gramas. Composi¢do Sab&o de acido graxos de
coco/babagu, sabdo de acido graxo de sebo, sabdo de acido
graxossoja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e

1 |agua. 200 pct | R$ 6,99
Shampoo infantil 480 ml (Composic&o: Aqua, Disodium
Laureth Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium Chloride,
Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA PEG-12
Dimethicone Glycol distearate, Glycereth-26,
Methylchloroisothiazolinone/Tocopheryl Acetate, Panthenol,

2 |tetrasodium EDTA, Citric Acid , Cl 15985 200 und | R$ 14,95
Condicionador infantil 480 ml (Composicado: Aqua, Cetaryl
Alcohol, Cetrimonium,ChlorideParaffinum Liquidum/Lanolin Alcohol,
™ Cl Acetate, Citric Acid,

3 |Methylchloroisothiazolinone/Methylisothiazolinone 200und | R$ 15,99

carimbo da empresa com CNP}

P e
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Cemercial 1

COMERCIAL DE ALIMENTOS RJL.T.D.A CNPJ:

33.660.618/0001-37 INSC.EST:
90.814.768-50  E-MAIL: ;-

tade@outivok.com

COTACAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,

ESCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDACAO HOSPITALAR 2020

FORNECEDOR: Comercial de Alimentos Ry |
ENDEREGO: Rua Henrique Dias N¢
CNPJ: 33.660.618/0001-37
TELEFONE: (42) 9 9928-5398
ITEM DISCRIMINAGAQ | UNIDADE | MARCA | VALOR TOTAL |
Espenja de ago impa superficies, d brilha & remave s Qlustrofa
sugerras mais dificeis sem riscar. fardo com 14 pacotes bricante
_Icontendo 8 unidades cada, f 200fds | Bombril | RS 16,50

/;'.
S j/ ]

/ /
Joég'Carlosﬁe Faria Junior
g

Rua: Hanrimiia Rine 26 ~__. . -~ .




COTACAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PREFEITURA,
:SCOLAS E CMEIS, ASSISTENCIA SOCIAL E FUNDAGAO HOSPITALAR 202(

FORNECEDOR:R V B CHAVES & CIA LTDA

ENDERECO:RUA JOAQUIM DA SILVA REIS,577

CNPJ:17312441/0001-21

TELEFONE:3546 2370

ITEM DISCRIMINAGAO UNIDADE MARCA | VALOR TOTAL
brilho e remove as sujeiras mais dificeis

sem riscar, fardo com 14 pacotes
1 |contendo 8 unidades cada. 200 fds ASSOLAN | R$ 24,50

‘7@ E\Q_&mg\\f_ s oL

carimbo da empresa com CNP)J

Mercado Sac Sebastiac

RVB Chaves & Cia. LT(V)A; -EPF
o 100 -—




ALAR 2020

VALOR TOTAL

R$ 24,50




D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

D ‘mille v noRcioEsTOUAL (Y
S s Rua Luiz Carlos Zan, n* 4095 - Pa. Indl.V - Iopor-PR - CEP 86200-000
Fone (43) 3258-1806

ORCAMENTO VALIDO PARA COMPRA DIRETA

[ITEM | UNID. DESCRIGAC DO PRODUTO MARCA | QUANT. | R$ UNIT. | R$ TOTAL
‘ | Esponja de ago limpa superficies, d4 brilho e remove as Meaa
1 Fardos | sujeiras mais dificeis sem riscar, fardo com 14 pacotes =9 200 12,32 2.464,00
: Brilho
‘ contendo 8 unidades cada.
VALOR TOTAL 2.464,00

pRAZAO SOCIAL: D' MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA
ENDEREGCO: RUA LUIZ CARLOS ZANI, 4.095 - PQ INDL V

CIDADE: IBIPORA-PR - CEP: 86200-000

CNPJ: 12.148.000/0001-12 - INSC. ESTADUAL: 90524592-97

PESSOA DE CONTATO/FONE: GUTO / NELSON - (43) 3258-1806

EMAIL PARA PEDIDOS: carlos-rossato@uol.com.br

EMAIL PARA ORCAMENTOS: joaopaulodmille@outlook.com
VALIDADE DO ORGAMENTO: 30 (trinta) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: EM ATE 10 DIAS APOS A EMISSAO DA NOTA DE EMPENHO
CONDIGOES DE PAGAMENTO: EM ATE 30 DIAS APOS A ENTREGA
BANCO DO BRnSIL S/A - AG 2110-5 - CONTA 28742-3

CONHECA NOSSA EMPRESA E NOSSOS PRODUTOS, LIGUE-NOS E AGENDE UMA VISITA!

IBIPORA-PR, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

NELSON JUNIOR ROSSATO
CPF 024.007.639-76

M12148000/0001-121

D'MILLE IND. E COM. DE
PROD. ALIMENT. LTDA

Rua Luiz Carlos Zani, 4.095
Pq. Indl V - CEP 86200-000

L IBIPORA - PR -




Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Paranj

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Se faz necessario aquisicdo de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execucao dos servigos.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados séo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo gue o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos crcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérdio ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poders se valer de informacées
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniso).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 28 de fevereiro de 2020.

){ Q\n@);\&\;\

KELLY CRISTINA ARROS .
RESPONSAVEL PELO'CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUICAQ

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parang

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUICAO;

v" Encaminha-se para o Departamento  de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
aquisigdo/contratagfo ora solicitado;

v' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 € 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

efeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Se faz necessario aquisicio de material de
limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na execugdo dos
servigos.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo:

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagBes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2020

11

¥

Bruno Otdavio dds San Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdo e Contratos

Declaracdao de Adequag¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 94/2020
Objeto: Se faz necessario aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execugio dos servigos.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2 inc. Il e § 99 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagiao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsio de recursos
oramentdrios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLAROQ existir disponibilidade
or¢amentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 9.144,00 (Nove Mil, Cento

e Quarenta e Quatro Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes
£ I r e b

despesa | : e e b B
2020 430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orcamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2020

iveira Leite
¥dministragdo
® julho 2019 CRC/I!’r n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC;\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 94/2020
Dispensa n2: 12/2020
Legenda: S - Sim / N - N3o / NA - N3o Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S| N NA
I Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38, > g
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
11 Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, )/
) quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art, 43, x
- (no minimo 3 fornecedores)? v '
Consta Terl?wo de Reﬂ?r?ncna com |qd1cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local e X
de entrega. p
i ne )
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de Lei n® 8.666/93, art. 7¢, y
LA, Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria § 2%, 1ll art. 14, caput e
¢ quAG ¢ art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n® 8.666/93, art. 38, %
) protocolado e numerado. caput
i ne
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo art. 3;3"6\(227;;6' n
== — I : )
Autorizagao, emitida pela autorldavde cmompetent'e Lei n® 8.666/93, art, 38,
2.2, (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou ol
para aquisigdo. P
3 Fun.d?me~ntagao € a comprovac3o da hipétese da dispensa Lel n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentacdo relativa a habilitacio juridica (Contrato ;
Lei ne 8. .
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e elpea 6(__606/33’ art. 28,
Cartio de CNPJ) p
Documentagdo relativa & Regularidade Fiscal e -
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Leine8 6506/33 At 29
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
3o relativa 2 T —
33 Documeqtagao rsa atjva a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificacio do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
s, !Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n° 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
3 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

BAIT]

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencia‘i -
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no ambito do . |
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e (que possam ser
respondidas com base em manifestac3o Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicio normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administracio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convenios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser Previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Art. 29 E dispensado o envio do processo 3 Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se

houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacio de
minuta-padréo, ressalvada a hipStese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questdo, B
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-600 | Ibaiki | Parang | Brasil
) ) (43) 35467450 | CMPIN® 77 008.068/0001 .41

atendimentofibaiti.prgov.br | www ibailtprgov br 1




MUNICIPIO DE IBAITI

AR ESTADO DO PARANA
IBAITI

Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgaos da Administragdo Direta ou do
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundag¢des), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de

Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador 1
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados 3 Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manter controle especifico sobre
Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019),

ANT ' 510 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

%/ !% p /'7), L Al
JUVENTINO ANTONIO/DE MOUR (SANTANA
Procurador Geral/ OAB/PR n2/37.806
Portaria n2'002, de 2.1.2 i?

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/P ne
Portaria n? 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | wwew.ibaitipr.gov.br 2
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o Parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE GCASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art, 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagao Unica e genérica.

~, CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigao normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre outros, ao principie da sficiéncia,

DECRETA

Pardagrafo Gnico. Antes do envio do Pprocesso para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgéo Consulente devera elabo-
rar lista de verificagao do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgao, inclusive com aprovagao de minuta-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE mediante solicita-
Gao dos C)rgéos da Administracéo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio.
P

Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica ¢ as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposlo nos incisos | e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos,

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 19.2.2001

[ Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Qs atos oficiais publicades s3o assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razao do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAQO DO VALOR (INCISOS | E il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitages e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razéo do valor (incisos | e Il do art,
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicdo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrafivo,

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitag8o dos
Orgdos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével peio Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestio da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Ant.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administraggo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metecdologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrério.

Como se v&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inten¢do do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&o Unica e genérica.

Tal disposigdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicao Federal, sequndo o qual a administragao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagio da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se imp&e a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Bes com presteza, perfei¢do e rendimento profissional. E 0 mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagio do agente publico, do qual se espera o melhor desempenhoc possivel de suas atuacgdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principic da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢do de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dite, portanto, a regra para aquisigdes, contratacdes e concessées na Administragéo Publica € a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressao
‘ressalvados os casos especificados na legislagio”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993,

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagdo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questées de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n4o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e |l, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, temando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ac custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensio econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(-..) & dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagédo dada pela Lei 9.648/98: para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "¢ aquela que a prépria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tornd-io obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que ‘ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo néo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administracao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagio direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatério, tais como instauragéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagio dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, € possivel a contratacdo por Dispensa de Licitagdo em Fung&o do Valor com fundamen-
te nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Actrdao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n°® 157726/07, Acdrddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n® 13394-4/08, Acordao n® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo
- motivagéo do afastamento da licitagdo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagédo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagdo em 6rgéo oficial de imprensa

A N N Y YN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacéo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v' - manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao;

¥" —=no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v' —parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

V' — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e Il, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver davida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (auterizagio para adquirir/contratar);

v'" —contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

v = comprovante de publicacdo do extrato:

v" Obs. Os documentos dever&o estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagio, etc;

v" Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

+ Para pequenas([1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais):

* Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitag&o foram atualizados nos seguintes patamares:

*  obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma cbra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizag8o prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zag8o do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois nao se reveste
com os mesmos atos e documentos que sao inerentes ao procedimento licitatério comum, entend emos que o Departamento de Licitagées e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos em questao, cabendo ao litular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagao, sera obrigatdria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administracdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNC}AO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 12/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagdo/aquisigao contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 28, de fevereiro de 2020.

Bruno Otavio dés Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.® 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fung&o do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato n&o padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratacéo.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

!B_AH_.! Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Se faz necessario aquisicio de
material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na
execu¢do dos servigos.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagio.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 28 de fevereiro de 2020

Bruno Otdvio dod Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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MUNICIPIO DE IBAITI

A ESTADO DO PARANA

[BAITH

PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIC ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo |, Capituio Il Secao I, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4¢, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n® 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 19 DESIGNAR os servidores abalxo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n?

D50.143.969-25;

e Secretiria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6. 993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n® 004.287.779-29;

e Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da Ci-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF N2 007.872.749-92;

o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrite no CPF/MF sob n®
003.573.579-14.

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CIRG nv 498¥.207 /PR e inscrita no CPF/MF sob n@
710.877.378-15

Paragrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de
28.4.2017.

Paragrafo unico. Nao fario jus a gratificacio os servidores que exercerem guaisguer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia ateé 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETEWWUN!&PAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agpsto do ano
de doig.le dezenove (5.8.2019) -

efeito Municipal

i* 1. Republicada por incorregao da materia original.
Esta Publicagao torna sem efeito e substitui o publicagdo efetivada no DOM | EDICAO ne 1477 |12.8.2019 | Pag. 10
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PORTARIA N® 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019"

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo 11, Segéo II, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art, 57, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licilagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, porlador da CI-RG nv 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25:
+ Secretédria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 5,992 81 7-6 (SSPIPR) ¢ inscrita no CPF ne 004.287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA. portadora da Cl-RG n” 6.734.042-6 (SSPIPR) e inscrita no CPF ne
007.872.749-92

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n* 6.444.095-0/PR e inscrito nc CPF/ME sob n* 003.573.579-14.
*  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sab n° 710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, farao JUs ao recebimento de gratificagao pelos servigos prestados, de
acerdo com o art, 2 item |, alineas “a'e'h’. dalLei Municipal n® 839, de 28 4.2017

Paréagrafo tnico. Niio fardo jus a gratificagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungbes gratificadas.

~Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos “into tias do mes de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(*)- Republicada por incorrecio da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagde efetivada no DOM | EDICAO n¢ 1477 |5.8.2019 | Pag. 10
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MUNICIPIO DE IBAITI

L ESTADO DO PARANA
IBAITI

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comiss3o de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar @ unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
HI - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Yer. Josa de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | B49200-0 gaiti | Porenag | Brusil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068]
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejei¢do ¢
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes; “
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moéveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. e

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEII@&UNIGIPA&-—BE—!BA Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de mar¢o do ang-de"dois mil e dezoito (13.3.2019):

Wo’( ’ JWEI%E CARVALHO

Prefeito Municipal

BE
Secretario
Portaria n? 001, de 2.1.2017
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissédo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Orgéinica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposio no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e || da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionades, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO e RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Dirgtor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Proteciio Social Basica 6.208.822-9
PAULO MIKCZA . DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objelo, serd realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsdvel do setor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no gue diz respeilo a quantidade e a gualidade. o material e/ou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

1l - solicitar a unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva anélise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar 0 material sempre que estiver fora das especificagdes do conlrato ou instrumenlo equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagdo ou Notlificagéo, no caso de rejeigao de material,

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus alos e {omar as providéncias perlinentes;

V| - rever seus atos, de oficic ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VI - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conlratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desla para pagamento.

1X - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigas prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Partaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84 .900-000 | Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: drario@@ibaiti.pr.gov.br |




WUNy
o %

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURA NUNIIPAL Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Se faz necessério aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela falta
de material nos setores, ocasionando uma precariedade na execu¢io dos servigos., com o critério de

julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

W

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Comissdo Permanente de Licitacdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 12/2020

Processo Administrativo: n2 94/2020

Ementa: Se faz necessario aquisicdo de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execugio dos servigos.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8. 666/93, de 21.06.93.

Empresa: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA, inscrita no CNPJ n@ 33.660.618/0001-37.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Se faz necessario aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela
falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na execucao dos servigos..

Ha a informacdo de dotacdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.144,00 (Nove Mil, Cento e Quarenta e
Quatro Reais), ofertado pela empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 33.660.618/0001-37, sediada na HENRIQUE DIAS » 39 - CEP: 84261540 - BAIRRO:
CENTRO CIDADE/UF: Telémaco Borba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licita¢do para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag3o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8. 666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(-]

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RE 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vuito que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdc ndo Justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo/contratacdo de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma

precariedade na execugéo dos servigos, diante do que, estamos efetivando esta dispensa de licitagdo para
aquisicdo dos materiais necessarios para o minimo de funcionamento dos setores, ressaltando que ja esta
sendo encaminhado o devido processo de licitagéo para a aquisi¢do dos referidos materiais, que depende

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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inclusive de informagées obtidas em cada secretaria, quando a necessidade e quantidade apresentamos a

justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 02 de marco de 2020

% Portati&ie 1742, de 05/08/2019

i § e

Elaine ApareC|da de Freitas Danielle Ferran a Rodrigues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n2 1742, de 05/08/2019 Portaria n? 1742, de 05/08/2019
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAG A A ()| DATA DE ABERTURA
33.660.618/0001.37 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 18/05/2019

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COMERCIAL RJ ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios

CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

46.31-1-00 - Comércio atacadista de leite e laticinios

46.34-6-01 - Comércio atacadista de carnes bovinas e suinas e derivados

46.34-6-02 - Comércio atacadista de aves abatidas e derivados

46.35-4-01 - Comércio atacadista de d4gua mineral

46.37-1-04 - Comércio atacadista de pdes, bolos, biscoitos e similares

46.37-1-07 - Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes

46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios nio especificados anteriormente
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuario e acessdrios, exceto profissionais e de seguranga
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtrgico, hospitalar e de laboratorios
46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritorio e de papelaria

46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletrdnicos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-04 - Comércio atacadista de maveis e artigos de colchoaria

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagio domiciliar

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R HENRIQUE DIAS 68 bt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.261-540 CENTRO TELEMACO BORBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RJATACADO@OUTLOOK.COM (42) 9992-8589

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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;3;_‘7_&;32 0001-3 CADASTRAL 18/05/2019

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R HENRIQUE DIAS 68 Ll

.| | cer BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.261-540 CENTRO TELEMACO BORBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RJATACADO@OQUTLOOK.COM (42) 9992-8589

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

R

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
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MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
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COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA
CONTRATO SOCIAL

Por este instrumento, e na melhor forma de direito, os abaixo assinados:

01 - JOAO CARLOS DE FARIA JUNIOR, brasileiro, casado sob regime de comunhio parcial
de bens, data de nascimento 09/06/1985, natural da cidade de Cornélio Procépio, Estado do
Paranad. empresario, portador do CPF n°. 007.387.919-38 e do RG n° 8.047.706-6/SESPPR,
expedida em 19/03/1997, residente e domiciliado em Telémaco Borba, Estado do Parana, a
Rua Manaus, 300, Bairro Vila Santa Rita, CEP 84.263-520;

02 - RAFAEL ACOSTA BUENO, brasileiro, solteiro, natural da cidade de Ourinhos, Estado de
Séo Paulo, nascido a 16/12/1999, portador do CPF n°. 080.702.329-94 e RG n® 13.636.571-
1/SESSPPR, expedida em 22/08/2012, residente e domiciliado na cidade de Telémaco Borba,
Estado do Parana, a Rua Henrique Dias, 39, CEP 84.261-540, RESOLVEM, por este
instrumento particular de contrato e na melhor forma de direito, constituir uma Sociedade
Empresarial Ltda., que se regera pelos artigos 1.052 a 1.087 da Lei n°. 10.406, de 10 de
Janeiro de 2002, pelas demais disposigdes legais aplicaveis a espécie e pelas clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A sociedade girara
sob o nome empresarial de COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA e tera sede e domicilio a

Rua Henrigue Dias, 68, Bairro Centro, CEP 84.261-540, em Telémaco Borba, Estado do
Parana.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A sociedade podera a
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais au no exterior, mediante
alteragao contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL: A sociedade tera por objeto a exploragao do T
ramo de: COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS, COM PREDOMINANCIA DE N/
PRODUTOS ALIMENTICIOS; COMERCIO ATACADISTA DE LEITE E LATICINIOS; §

COMERCIO ATACADISTA DE CARNES BOVINAS, SUINAS E DERIVADOS: COMERCIO
ATACADISTA DE AVES ABATIDAS E DERIVADOS; COMERCIO ATACADISTA DE AGUA
MINERAL; COMERCIO ATACADISTA DE CHOCOLATES, CONFEITOS, BALAS E
BOMBONS; COMERCIO ATACADISTA DE PAES, BOLOS E BISCOITOS: COMERCIO
ATACADISTA  ESPECIALIZADO EM PRODUTOS ALIMENTICIOS; COMERCIO
ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR E DE LABORATORIOS; COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS E
ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO ATACADISTA DE
EMBALAGENS; COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRICOS DE
USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS
PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANGA; COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS
DE ESCRITORIO E PAPELARIA; COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE,
LIMPEZA E CONSERVAGAO DOMICILIAR, COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO; COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO:

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/05/2019 11:55 SOB N°" 41209050881.
PROTOCOLQO: 192857916 DE 17/05/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11902235773. NIRE: 41209050881.
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COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 2
CONTRATO SOCIAL

COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO
ATACADISTA DE MOVEIS E COLCHOARIA; COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS
PARA ANIMAIS; COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS; COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL E COMERCIO ATACADISTA DE
COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA.

CLAUSULA QUARTA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO DA
SOCIEDADE: A sociedade iniciara suas atividades em 10/05/2019 e sera por prazo
indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL: O capital social sera de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), divididos em 600 (seiscentas) quotas no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada uma,
assim distribuidas entre os sacios:

SOCIOS COTAS TOTAL %

JOAO CARLOS DE FARIA JUNIOR 300 R$ 30,000,00 50

RAFAEL ACOSTA BUNEO 300 R$ 30,000,00 50 ;

TOTAL 600 R$ 60.000,00 100 :
~d

Paragrafo Primeiro — Os sacios integralizam neste ato em moeda corrente no Pajs o valor das
cotas subscritas.

Paragrafo Segundo — A responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

Paragrafo Terceiro — segundo remissao determinada pelo artigo 1054 da lei 10.406/2002 ao
artigo 997 da mesma Legislagdo, fica expresso que o0s so6cios ndo respondem
subsidiariamente pelas obrigacdes sociais.

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabilidade de cada \
sécio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela .
integralizagao do capital social, conforme disposto no artigo 1.052 da Lei 10.406/2002.

/i
A

£
AR

CLAUSULA SETIMA - CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS: As quotas sao
indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento dos
outros socios, a quem fica assegurado, em igualdade de condigGes e prego, o direito de
preferéncia para a sua aquisi¢ao se postas a venda, formalizando, se realizada a cesso delas,
a alterag&o contratual pertinente.

Paragrafo unico: O sécio que pretenda ceder ou transferir todas ou parte de suas quotas
devera notificar por escrito acs outros sécios, discriminando a guantidade de quotas postas a
venda, o prego, forma e prazo de pagamento, para que estes exer¢am ou renunciem ao direito
de preferéncia, que deverdo fazer dentro de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da
notificagdo ou em prazo maior a critério do sécio alienante. Se todos os sécios manifestarem
seu direito de preferéncia, a cessdo das quotas se fara na proporgao das quotas que entido
possuirem. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
poderao ser livremente transferidas.

5 SOB N° 41209050881.
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COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 3
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE E USO DO NOME
EMPRESARIAL: A administragao da sociedade cabera aos socios JOAO CARLOS DE FARIA
JUNIOR e RAFAEL ACOSTA BUENO com os poderes e atribuigdes de gerir e administrar os
negdcios da sociedade, representa-la ativa e passivamente, judicial e extra judicialmente,
perante o6rgaos publicos, instituigdes financeiras, entidades privadas e terceiros em geral, bem
comao praticar todos os demais atos necessarios a consecugdo dos objetivos ou a defesa dos
interesses e direitos da sociedade, autorizado 0 uso do nome empresarial isoladamente.

Paragrafo Primeiro — E vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacdo do outro
socio.

Paragrafo Segundo - Faculta-se ao administrador, atuando isoladamente, constituir, em
nome da sociedade, procuradores para periodo determinado, devendo o instrumento de
mandato especificar os atos e operagdes a serem praticados.

CLAUSULA NONA - RETIRADA DE PRO-LABORE: Os sécios no exercicio da administragéo
da sociedade terdo direito a uma retirada mensal a titulo de Pro-Labore, cujo valor serg fixado,
de comum acordo entre os socios, sendo observadas as disposi¢gdes regulamentares 2
pertinentes. )

CLAUSULA DECIMA - EXERCICIO FINANCEIRO, DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS E
PARTICIPAGAO DOS SOCIOS NOS RESULTADOS: Ao término de cada exercicio social,
coincidente com o ano civil, os administradores prestardo contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragdo do Inventério, Balango Patrimonial de Resultado
Econdmico, e demais demonstragdes contabeis requeridas pela legislagdo societaria, —-
elaborada em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade. Cabendo acs sécios N o
a distribuicao de lucros ou perdas de 80% (oitenta por cento), ficando 20% (vinte por cento) na
empresa para fins de investimento, na mesma proporgao das quotas de capital que possuem
na sociedade.

Paragrafo Unico — A sociedade podera levantar balangos ou balancetes patrimoniais em
periodos inferiores ha um ano, e o lucro apurado nessas demonstragdes intermediarias,
podera ser distribuidos mensalmente acs socios, a titulo de Antecipagdo de Lucros,
proporcionalmente as quotas de capital de cada um. Nesse caso serd observada a reposicao
dos lucros quando a distribui¢do afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da
Lei 10.6406/2002.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro meses
seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas e designaréo
administradores quando for o caso.

Paragrafo Unico — Até 30 (trinta) dias antes da data marcada para a reunido, o balango
patrimonial e o de resultado econémico devem ser posto, por escrito, e com a prova do
respectivos recebimento, & disposi¢éo dos sécios que ndo exergam a administragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - FALECIMENTO OU INTERDICAO DE SOCIO:
Falecimento ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos
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COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 4
CONTRATO SOCIAL

socios remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacao patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacdo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DECLARAGAC DE DESIMPEDIMENTO: Os
Administradores da Sociedade declaram-se nesta ocasiao desimpedidos de exercerem a
ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE nos termos da legislagao aplicavel, ndo estando incursos
em pena que vede, ainda que temporariamente o0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concuss&o, peculato; ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Declaram os sécios, sob as penas da Lei, gue se enquadra
na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A sociedade empresaria limitada podera manter-se como
unipessoal pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias -~ artigo 1.033, IV, do Cadigo Civil.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro de Telémaco Borba, Estado do Parana, para
0 exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagées resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em via Unica de
igual teor e forma, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos os
seus termos.

Telémaco Borba, 10 de maio de 2019,

B
JOAO CARLOS DE FARIA JUNIOR
CPF 007.387.919-38
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RAFAEL ACOSTA BUENO
CPF 080.702,329-94
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA
CNPJ: 33.660.618/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:59 do dia 02/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/05/2020.

Cédigo de controle da certidao: 0C30.4EA7.4BE0.F886

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021533352-61

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 33.660.618/0001-37
Nome: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 26/06/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (27/02/2020 09:26:12)




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA
DIVISAO DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

Dados do Contribuinte

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 11690/2019

Nome/Razao:
COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA

Certidao Valida Até:
03/03/2020

CNPJ/CPF:
33.660.618/0001-37

Enderego:
RUA HENRIQUE DIAS, 68

Complemento:
o~

CEP:
84.261-540

L arol

CENTRO

Cidade:
Telémaco Borba

Estado:
Parana

Observacgao:

Certifico, para os devidos fins, que NAO CONSTAM DEBITOS referente
inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, a

Reserva-se o direito da fazenda Municipal cobrar e inserir
posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos com

Observacéo: Esta certidédo é valida somente para o contribuite acima citado.

Telémaco Borba, 27 de fevereiro de 2020.

s a Tributos Municipais, Mobiliarios e Imobiliarios,
te a presente data.

quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
preendidos nesta CERTIDAO.

Praga Horacio Klabin, 37 - Centro - CEP 84261-170 Telefone: (42) 3271-1000

Emitido Via Portal

WGT211202-000-HMIHWI-276798255
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CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.660.618/0001-37
Razdo Social:COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA
Endereco: R HENRIQUE DIAS 68 / CENTRO / TELEMACO BORBA / PR / 84261-540

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/02/2020 a 20/03/2020

Certificacdo Namero: 2020022003241963119718
Informacgdo obtida em 27/02/2020 10:09:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 33.660.618/0001-37
Certiddo n°: 5359631/2020
Expedig¢do: 27/02/2020, &s 10:16:43
Validade: 24/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

33.660.618/0001-37, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddoc condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
' Tipo documento CNPJ v Numero documento 33660618000137
]
, Nome
|
Periudo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

“NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 33660618000137!

Pestuisar |




FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 33660618000137

Data da consulta: 27/02/2020 10:29:09
Data da ultima atualizagao: 26/02/2020 16:00:05

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registra encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE SANCIONADQRA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICAGAO DA SANGAO




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagdo por item

Processo dispensa 12/2020

Pagina;1

CNPJICPF Status Marca Prego Unitario

il SEFRT L eloud e A R,
Item 001: 7568 CONDICIONADOR INFANTIL 480ml
742851 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 895

Item 002: 667 ESPONJADE LA DE AGO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES
742651 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 16,50

Item 003: 2964 MAMADEIRA 240ML
74265-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 734

Item 004: 269 SABAO EM PEDAGO 5 UNID.
74265-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 580

Item 005: 7567 SHAMPOO INFANTIL 480 ML
742651 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 713

Qtde. itens desertos 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5524 & 28/02/2020 10:32:55




Municipio de Ibaiti - 2020
Situagao por lote/itens

Processo dispensa 12/2020

Produto Status

Fornecedor CNPJICPF
“ Lote 001 Lote 001/ e e ;
Item 001: 7568 CONDICIONADOR INFANTIL 480ml

e bl
ADQUIRIDO

74285-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 835
Item 002: 667 ESPONJADE LA DE AGO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES ADQUIRIDO
74265-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 16,50
Item 003: 2964 MAMADEIRA 240ML ADQUIRIDO
742651 COMERCIALDE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 734
Item 004: 269 SABAO EM PEDAGO 5 UNID. ADQUIRIDO
742651 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33.660.618/0001-37 Classificado 580
Item 005: 7567 SHAMPOO INFANTIL 480 ML ADQUIRIDO
742651 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA 33,660.618/0001-37 Classificado 713

Qtde. itens vencedores
Qtde. itens frustrados
Qtde, itens desertos

Qtde. itens ndo apurados
Qtde. itens empatados
Qtde. itens empatados ME -

E8EBER

Enmitido por. BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5524 e 28/02/2020 10:32:32




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 12/2020

Pagina1
Data abertura: 28/02/2020 Data julgamento: 28/02/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 33.660.618/0001-37
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

Q01 CONDICIONADOR INFANTIL 480m| UNID 200,00 895+
002 ESPONJA DE LA DE AGO 14 PACOTES DE FLD 200,00 16,50 *
003 MAMADEIRA 240ML UN 200,00 734 *
004 SABAQ EM PEDAGO 5UNID PCTE 200,00 5,80 *
005 SHAMPOO INFANTIL 480 ML UNID 200,00 713 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 9.144,00

CNPJ: 33.650618/0001-37 - COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, naersao. 5524 e 28/02/2020 10:32:21




) Municipio de Ibaiti - 2020

Classificagdao por Fornecedor

Processo dispensa 12/2020

Pagina‘1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fomecedor: 74265-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ- LTDA- " CNPJ; 33.660.618/0001-37 - Telefone:  Status: Classificado = 914400
‘ Emai- liatacado@outlookcom ! die
Repressntante. 64419-6 JOAO CARLOS DEFARIAJR e B
Lote 001 - Lote 001 9.144,00
001 7568 CONDICIONADOR INFANTIL 480mi UNI 20000 Classificado 895 179000 *
002 667 ESPONJADE LADE AGO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES FLD 20000 Classificado 16,50 330000 *
003 2954 MAMADEIRA 240ML UN 20000 Classificado 7.34 146800 *
004 263 SABAO EM PEDAGCO S5UNID PC 200,00 Classificado 5,80 116000 *
005 7567 SHAMPOO INFANTIL 480 ML UNI 20000 Classificado 713 142600 *
VALOR TOTAL: 9.144,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5524 e

28/02/2020 10:32:47




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n° 12/2020
Processo Administrativo n° 94/2020

Objeto: Se faz necessario aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execugdo dos servigos.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 02 de margo de 2

cfito fcipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD .

o f o

et Departamento de Licitagdo e Contratos o
PREFEMURANLRCRAL Ibaiti — Paran3

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 12/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA, inscrita no CNPJ n@ 33.660.618/0001-37

Objeto: Se faz necessario aquisicio de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores,
ocasionando uma precariedade na execug3o dos Servigos..

Dotag¢3o Orgamentdria:

Dotagbes _
Exercicio|Conta da[Funcional programatic ‘|Grupo da fonte
5 ey e :

ae‘spesa 1 : _ Al
2020 430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 9.144,00 (Nove Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,02 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA
JOAO CARLOS DE FARIA JR - 007.387.919-38
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIAL (L

MUNICIP10 DE IBAITI-PR

Ern conformidade com a Lei Municipal n° 593/2013. LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 70112000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAON21613 |

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARCO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

| PAGINA12

Comissdo Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 12/2020

Processo Administrativo: n° 94/2020

Ementa: Se faz necessario aquisigao de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na
execugao dos servigos.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°, 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA | inscrita no CNPJ n° 33.660.618/0001-37.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Se faz necessario aquisigido de material de
iimpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na execugao dos servigos..

Ha a informagéo de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.144,00 (Nove Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais), ofertado pela
empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 33.660.618/0001-37, sediada na
HENRIQUE DIAS , 39 - CEP: 84261540 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Telémaco Borba/PR.

0O valor proposto no ergamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a" e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratag@o de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitag&o.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24 inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicade no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e It do caput do art. 23 da Lel n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

/I - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “g", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. £ dispensavel a licitaggo:
)
il - para outros seivigos e compras de valor até¢ 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a" do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienagédo de maior vulto gue possa ser realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingédo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigao/contratagdo de material de limpeza
e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na execugao dos servigos, diante do que, estamos efetivando
esta dispensa de licitagéo para aquisigo dos materiais necessarios para o minimo de funcionamento dos setores, ressaltando que ja esta

Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43 3546-7450 — E-mail: diario ibaiti.pr.gov.br
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BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDICAO N2 1613 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARCO DE 2020 | PAGINA 13
sendo encaminhado o devido processo de licitagdo para a aquisigdo dos referidos materiais, que depende inclusive de informagdes obtidas

em cada secretaria, quando a necessidade e quantidade apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragGes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 02 de margo de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Pemmanente de LictacZo
Portarian® 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comisséo Permanente de Licitacéo Membro da Comissdo Permanente de Lictagio
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1742, de 05/08/2019
£ TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 12/2020
Processo Administrativo n® 94/2020

Objeto: Se faz necessario aquisi¢do de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na
execugdo dos servigos.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada atraves de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti-PR, 02 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 12/2020
A
.ontratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ - LTDA, inscrita no CNPJ n° 33.660.618/0001-37

Objeto: Se faz necessario aquisicio de material de limpeza e higiene pela falta de material nos setores, ocasionando uma precariedade na
execugdo dos servigos..
Dotagéo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio da[Contada  [Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso e e
2020 1430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 9.144,00 (Nove Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24 inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,02 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ -LTDA
JOAO CARLOS DE FARIA JR - 007.387.919-38
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Detalhes processo licitatorio

——Informagoes Geraig—— T

Entidade Executora MUNICiF’IO DE iBAILTI

—
|

| Ne ficitacho/dispensa/inexigililidade
| 30

o ——Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

| Numerg editae Cess”

|

EM\_‘,W e | o Ao OBieto* o, f . .
i Descrigao Resumida do Objelo!  ge fag necessario aquisigdo de material de limpeza e higiene pela falta de material
i nos setores, ocasionando uma precaniedade na execucdo dos servigos.

|

‘

|

i_

] Dotagao Orgamentaria™ 3001041220004200! 5390300000

|

‘r

Preco maximo/Refer@ncia e

9,144 00

Data Publicacdo Termio ratificacdo

Data Abertura Data Registro 04/03/2020

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamenta

pars EPPIME?

tual de participagao:

Trata-s¢ de

brg corn exigéncia de tratacan de EPRIME

Ha prioridade pare aquisigdes de microempre
G

‘egionals ou focais?
e

Atencao: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maigres inforn

. cansulte o site da entidade: https//www,ibaiti.pr.gov.br




